103

IOANNIS BACCANELLI^I
MEDICI REGIENSIS,
De consensu Medicorum,
in curandis morbis.

LIBER SECUNDVS

De Cephaleæ descriptione.

Cephalea est dolor diuturnus difficulterq; solubilis, qui per quosdam circuitus intollerabilem capitum passionem affert.

Loci consentientes de cephaleæ descriptione.

Gal. 3. de loc. aff. cap. 9. est. n. affectus hic, dolor diuturnus difficulterq; solubilis, qui a parua occasione uehemetes habet accessiones, ut neq; strepitum neque uocem neque luminis splendore, neque motum tollerare possit infirmus, sed tranquillitatem obscurumq; cubiculum querat &c. Similis sententia est in Gale. 2. de comp. med. per loc. ca. 2. Hanc passionem uocat Avice. prima tertij, cap. 35. Ouum & cauthati sue alchude quod interpretatur galea ut in correctione ex Andrea belusensi uel potius ex suis Avice. commentatoribus apparent. Nam huic illa omnia tribuit, quæ a Galeno de cephalea recitantur. Aet. ser. 6. cap. 48. ita belle immittari Gale. uidetur, ut nil aliud quam mera Galeni uerba exprimat, quod identidem sed breviuscule agit Paulus Aeg. lib. 3. cap. 5. Cornelius Cels. lib. 4. Cap. 2. In capite interdum acutus ac pestifer morbus est, quæ κεφαλαια Graci uocant, Dolorq; est intollerabilis, circatē pora uel occipitum &c.

De loco affecto.

Cerebrū afficitur aut eius mēbranæ quas Graci μύριας uocant, interdum dolor intra caluariam se continet, interdū

extra.

Loci consentientes de loco affecto.

Gal. 3. de loc. aff. cap. 9. que cephalæ a medicis nominatur
nemo dubitat quin cerebri sit morbus. Alex. lib. 1. cap. 17. fit ab
inflammatione in caluariæ membranis ac cerebri pelliculis
orta. Paulus lib. 3. cap. 5. Quibus intra caluariam morbus co-
sistit, his dolor ad oculorum radices porrigitur, quibus extra
est, circa caluariam dolent, idem Gale. 2. de comp. med. per
loc. cap. 2. assertit. Aut. prima tertij, cap. 35. fit ab ipso phleg-
mone in cerebro, aut eius uelaminibus existente &c.

De causis cephalæ.

Cause sunt uel per se uel per consensum, si per se, uel erit
primitua a Græcis προκαταπτυχια dicta, uelut est ardor frigi-
ditas ebrietas plaga &c. Antecedens a Græcis προγουμεν
dicta erit sextuplex. Prima humorum multitudo, Secunda par-
tium capitis imbecillitas, Tertia obstruacio meatuum, Quar-
ta humorum mala qualitas, Quinta intemperies simplex,
Sexta sensus exuberantia, uel causa erit coniuncta a Græcis
πυρετοι. i. concausa cephalæ actu efficiens, & erit tri-
plex mala complexio soluta continuitas uel utramq; simul. Rur-
sus mala complexio uel erit calida uel frig. sic uel hum. cause
male complexionis calide sunt sanguis bilis pituita salta,
Cause male complex. frig. sunt humores & vapores frigidæ,
Cause male complex. siccæ sunt dies caniculares, motus cor-
porei & animales, De canis humidis nulla fit mentio ex eo
quod dolorem nō parvunt, nisi cum aliqua acrimonia, uel alia
mala qualitate coniuncta sint &c. Solutæ continuitatis cause
sunt omnia q̄ cōtinuitatē dissoluant &c. Si uero causa sit p̄ co-
sensum tūc uel erit ab aliquo mēbro mittente sicut a uerūculo
uterine aut ab hepate & reliquis aut a præcedētibus morbis.

Loci consentientes de causis cephalæ.

Gal. 2. de compos. med. per loc. ca. 1. Cause produc̄tes sunt

quinq; prima est iuxta intemperiem simplicem citra humorū complexum, alia iuxta humorum qualitatem, alia iuxta multitudinem tantum ipsorum humorum contingit. Quarta quum multitudo hec trāitus humorum ac vaporū obturat, Quinta quū in quibusdā capitib; ob imbecillitatē spiritus flatuosus innascitur. Sexta quā adiūximus habetur ex Gale. 1. de loc. aff. ca. 9. ibi neq; absurdū est īquit ut quosdā ob sensus exuperatiā dolor infestet, quemadmodū in ore stomachi accidit &c. Auic. similiter prima tertij. ca. 35. huius egritudinis causam ponit cerebri ībecillitatē & fortitudinē sensus eius &c.

De causa procataralica loquitur Gale. 2. de cōpos. med. per loc. ca. 1. ibi quandoq; etiā ob causam aliquā externā procataralīce laceſſent, uelut est ardor frigiditas ebrietatis plaga capitatis dolor contingit. Auic. prima tertij. de uniuers. ser. sode, cause primitiue calefacentes sunt sicut sol ignis uinum potus et crapula &c. De causa coniuncta ibi etiam loquitur Auic. loc. citato dicens qđ causa doloris immediata, aut est mala cōplexio, aut solutio cōtinui, aut utraq; sicut in apostemate &c. De mala cōplexione loquitur Gal. 2. de cōpo. med. p loc. ca. 1. ibi uehemantissimi dolores sunt iuxta caliditatē et frigiditatē, moderati iuxta siccitatē, ad humiditatē nullus cōsequir dolor &c. Gal. aphor. 4. cōm. 70. fuit n. dolores capitatis ē ex calore solo, non quā ex flaua bile q; uel in capite uel in uentriculo cōtinetur ut ex abundātia humorū caput opprimente, uel proper aliquā loci obstructionē, uel a spiritu flatuoso habente in parte ipsa generationem. De causa per consensum loquitur Auic. pri. tertij. cap. 35. ibi & multotiens contingit a morbis antecedentibus qui substantiam cerebri et eius uelamina tam intrinseca quam extrinseca debilitarunt fit etiam ex vaporibus stomachi ad caput elatis &c. Alex. lib. 1. de dol. cap. Dolor inquit capitatis nō semper primario affectu efficitur, sed p

106 DE CONSENSU MEDICORVM
consensum nonnunquam alterius membra, unde si ad nimium
iocinoris calorem dolores capitis orientur multo uehemen-
tiori crutatu laborantem affigunt ob fumos eiusdem uiscer-
is caput petentes &c.

De signis cephalicis.

Primum si dolor fuerit a causa procatarrctica cognosci-
tur ex affectu derelicto, Si dolor fuerit per essentiam in ca-
pite, dolor continuo agrum ledet lesionemq; in aliqua cere-
bri parte comprehendemus, & cum reliquis cerebri opera-
tionibus manifesta lesio apparebit, sicuti in sensu uisus uel
alijs sensibus, Quod si dolor capitis per consensum fieri con-
tingerit, tunc per consentiendi membra lesionem magis uel
minus intensam, dolor magis ac minus crescat minuetque.
Cognoscitur etiam a primordio ipsius lesionis, nam quod
primum leditur, alteri lesionem infert, At si ab intemperie
fiat dolor citra humorum complexum, tunc manifestus calor
uel frigus abs; ulla in capite grauitate sentietur, quod si ab in-
temperie humorali, tunc uniuscuiusq; humoris aderunt parti-
cularia signa, nam sanguinis sunt septem, rubedo, tensio, gra-
uitas, tactus calidus, pulsus magnus, somnus ob vaporum copi-
am, urina crassa rubea, Bilis signa sunt sex dolor acutus mor-
dicans punctionis in anteriori & dextra capitis parte, uigi-
liae, coloris flauities, parua grauitas, tactus acris calidus, pul-
sus uelox, & sitis. Pituitae signa sunt quatuor color albus, do-
lor obtusus & perseverans in occipite somnus profundus et pi-
gritia. Melancholie signa sunt liuor in facie nigrities, sensus
corruptio dolor obtusus perseverans in parte occipitis sinis-
tra. Flatus signa sunt, loci extensio, nulla adest grauitas inter-
dum sit cum sonitu & tinnitu permittatur dolor de loco ad
locum, & multiplicato uapore maior sit in capite pulsus,
imaginatio interdum corruptitur & sequitur uertigo. Do-

lorem qui fit a soluta continuitate, ipsa solutio indicat, que nisi extrinsecus appareat per puris ac sanguinis excretionem cognoscitur. Si fiat dolor ab aliquo abscessu aderunt signa lethargi uel phrenitidis, si fiat a febre tunc ipsa crescente dolor augebitur, et declinante minuetur.

Loci consentientes de signis cephalae.

Gale. 2. de comp. med. per loc. cap. 2. habet hec affectio interdum continuos dolores, interdum exacerbationes & interualla sue ordinata sue inordinata, intermittunt exacerbationes ueluti in committiali morbo correptis. Dolores igitur cum grauitate humorum multitudinem significant, cum mordacitate aut humorum uel uaporum acredinem, cum pulsu inflammationem, cum tensione citra grauitatem ac pulsuum tenuis ac uentosi status multitudinem demonstrant, si uero cum pulsu membranosi corporis inflammationem, si uero cum grauitate distentio fiat humorum multitudinem intra membranas contentam. Et eodem in lib. cap. 1. Qui ex ardore caput dolent cutis taclui aridior oculosq; rubros habent, frigidisq; tum perfusionibus, tum illuminacionibus gaudent, quod si ob biliosum humorem caput doleat, accedit maior mortus et faciei pallor et aliquando oris amaritudo contingere solet. Porro signa dolentium caput ob frigiditytem contraria sunt eis que ex ardore oriuntur et c. lege de his Paulu lib. 3. ca. 5.

Obiectio.

Ob quam rationem hec affectio dolores per interualla habet uelut morbus committialis?

Responsio.

Hac ratione quia hoc contingere potest ex specifica proprietate in humoribus inuenta, nam ex bile extra usus mota fit dolor tertianarius, et in uenis contenta mota et alterata prouenit dolor continuus et hoc contingit ex specifica bilis proprietate, uel hoc evenit ob quantitatem auctam aut

diminutam humorū, uel pp eorum crassitię tenuitatem fluxib⁹
litarē & uiscositatem & hoc habetur ex Gal. 2. de diff. feb. de
febre sextana & ab Auic. pri. quarti, tra 4. ca de feb. apostes-
matū &c. Auice. pri. quar. de feb. ephimeris causa primitiva
cognoscitur p eius presentia & ablatione & ab effectu dere-
lictio &c. Et pri. 3. ca. de signis ostendentibus species sode habet
omnia q̄ ante recitata sunt &c. lege etiam Aet. ser. 6. cap. 48.

De cura cephalæ ob huimore calido.

Eliciuntur ex Gal. quinque ad curandum intentiones. Pri-
ma est uniuersalis euacuatio q̄uā a multitudine dolor fiat, Se-
cunda est reuulsio, Tertia male qualitatis repulsiō, Quarta ca-
pitis particularis purgatio, Quinta capitis roboratio & si-
quid derelictū est resolutio &c. Vniuersalis euacuatio fit p se-
ctione uenæ, primo p sapheanā si in causa sint hemorroides
uel mēstrua retēta, uel p uenā basilicam uel cōmūnē, si adhuc
sanguis abundare uideatur, deinde p cephalicā, postremo p ue-
nas frōtis, aut eius loco applicētur naribus sanguisugæ. Reuul-
sio fit pluribus modis sicut p enemata p extremarū partium
frictiones ligaturas, p sanguinis detractionē per cucurbitulas
per hirundines ad hemorrhoidas et ad nares applicatas p sup-
positoria. Nam interdū sub reuulsione etiā deriuatio cōuenit
qua ad uicina loca tantū fieri solet, unde per eppīa. i. p nares
euacuanta ut sternutatoria gargarismata masticatoria auris-
fusoria & similia fūnt. Repulsiō male qualitatis fit dupli-
citer p exteriora & p interiora. Exteriora fūnt per repellē-
tia epithemata, inunctiones, cerata, cataplasmata, odoramen-
ta, suffumigia, instillationes, lotiones, et similia ita tamē ut re-
pellentia sint adstringentia & frigescencia primū, deinde re-
pulsoria, quibus addendū est aliquid ex mitigatorijs ac cōco-
ctorijs medicamentis, deinceps ad discussoria paulatim accedē-
dū detractis omnino repellētibus. Interiora mala qualitatē

remontia sunt Syrupi, Zulapiasue Iuleb, eccliegata Apo-
 zemata sue decocta pulueres &c. Syrupi sunt Acetosus sim-
 ples Violaceus de Endiuia, Rosaceus de succo acetosae, de
 agresta de granatis de limonibus de acetositate citri &c. Zie-
 lapia uaria sunt, ut violacea Nenupharina, sunt etiam cum
 ptisana & uino granatorum cydoniorum malorum uel cum
 Iuleb rosaceo aqua hor dei & aqua coriandroru preparato-
 rum &c. Electuaria sunt diarhodon abb. Triasandali, Con-
 serua uiolacea Rosacea cōfēctio de prunis mes. Manus christi
 diaconali &c. Decocta sunt ex rebus frigidis ad caput specta-
 tibus ut sunt uiola Nenuphar Rosa salix cucurbita, Mala gra-
 nata lactuca sandali, Mirtus plantago semper uiua portulaca
 & similia. Capitis purgatio multifariam fieri potest, sicut per sim-
 plicia medicamina uel per composita. Simplicia sunt Rheu-
 barbarum Aloes Agaricus, succus rosarum Diagridiū Myro-
 balani citrini Casia silique, succus uiolarum, Manna, succus
 Iridis, Tamarindi, succus fumi terre et similia. Cōposita sunt
 uaria sicuti electuaria cōfectiones pillulae Trochisci potionē
 boli pulueres. Electuaria sunt electuarium de suc.ros.nic.elm
 ros.mes. Diaprunis sol.nic. Diaphinicon mes. elm de psyllo
 sol.mes. Casia et manna cum rheubarbo, cū agarico, cū sca-
 monio preparato. Cōfectiones sunt cydoniata solutiua, nebul-
 le solutiue & mille cōfectiones que parari possunt, sicuti pas-
 sule cū diagridio &c. Pillulae sunt aurea nic. de hiera simp. t.
 Gal. pillula lucis mes. de hiera cōposta nic. De Rheubarba-
 ro mes. Aggregatiue mes aleophanginæ mes. Trochisci sunt
 Tro. de diarhodon de Rheub. de camphora addendo aliquid
 rheub. uel diagridij. Potiones sunt ex electuarijs ac decocis
 suprascriptis similiter boli cum electuarijs et sacharo. Pulue-
 res sunt ex rheubar. Aloe agarico cucumere sylvestri & cat.
 Capitis roboratio perficitur cum stypticis infringidantibus

110 DE CONSEN. MEDIC.

ac constringentibus ut oleo rosaceo myrtino &c. Residui resolutio fiet cum resoluētibus modice calefacientibus sicut sunt semina Altheæ, foenugræci, lini, Melliloti camomilla anetho, aut cum oleis camomillæ Anethi &c. uel cum pulmone agni uel arietis catulorum & pullorum columbarum &c.

Loci consentientes de cura cephalæ.

Auic. prima tertij, tra. 4. ca. 36. Si causa est sanguis phlebotoma & si tu in principio administrasti id quod d' repellit, deum utere embrocis ex aquis in quibus resoluentia sint modice calefacientia cum repercussione modica & ripicitate ut flos squinanti camomilla &c. Deinde euacua cum eis que eueniunt & scias quod quum purgasti superest ut confortes cerebrum & eius uelamina &c. ex quibus uerbis omnes intentiones a me iam dictæ elicuntur. Preterea Paulus ag. lib. 3. cap. 5. & Aet. ser. 6. cap. 50. & mes. cap. de soda, & Arcul. de cura cephalæ similiter Michael Sauonarola de cura soda eil. Gerardus de solo Gordonijs ac ipse Marcus Catina vius omnes in has intentiones curandi concurrunt. De reuulsione loquitur Gal. 2. de compos. med. per loc. ca. 2. in quiens reuulsione itaq; fit per clysteres per extremitatum ligaturas, & per plures infernarum partium frictiones, interdum per sanguinis ex cubito detractione & ex naribus aperta uena & apophlegmatismis & medicamentis que naribus induntur &c. Similiter Hippo 3. de morbis circa principium si dolor capit is permanet ut sternutet curato, lenibusq; ac odoratis caput & uentrem purgato, ptisanæ succum sorbeto uinum ne potato &c. De repulsione male qualitatis loquitur etiam Gal. loco citato ibi repellit oleum rosaceum omphacatum per se & cum aceto ex capitibus papaveris &c. Et. 2. de compos. med. per loc. cap. 1. Quod si in capite ipsa affectio calida existat in primis repellendum cum refrigerantibus, deinde ex

mittigatorijs ac concoctorijs aliquid admiscere ad repulsoria
oportet, deinde discussoria adhibenda ita ut paulatim repul-
soria pharmaca detrahantur. De interioribus exhibendis cō-
sule Neotericos authores. De purgatione capit is tetigit Gale.
2. de compos. med. per loc. cap. 2. ibi dabimus hieram excavatā
¶ c. quomodo uero hiera excavatur docuit Gale. eodem in
lib. cap. de Alopetia dicens se ueratrū nigrum addere si atra
bilis sit expurganda aut scamonium. si amarabilis sit euacuan-
da, unde Græce habetur τύριερος ευαγρας θοτεος. Et 2.
de compos. med. per loc. cap. 1. euacuandus est biliosus humor
per absinthij cremorem aut per Aloen & per ipsam picram
antidotum aut modica addita scamonia, aut per catapotia
ex Aloe confecta &c. De capit is roboratione, & residui re
solutione satis habes ex Auic. Mes. & Almans. capite de soda
calida. Gale. cap. cit. Discutit oleum dulcissimum calidum &
magis inueteratum itemq; sycionium. Nota non dici sycioni-
um οὐτὸς οὐχίον. i. a cucumere ut nonnulli putant. sed potius a
syconia patria ubi parabatur, nam Diosco. 1. lib. de oleo sycio-
nio loquens nullam de cucumere mentionem facit, & hoc
prius annotauit Cornarius in suis annotationibus. Discutiunt
etiam inquit Arcul. pulmo arietis agni, item catuli lacientes
ac pulli columbarum &c.

Observationes de uenæ sectione.

Auic. prima tertij, de cura sode calide absq; materia, in se-
ctione uenæ primum caue ne uenter sit stypticus ibi tu ad cu-
randas agritudines capit is lenificatione multum nature indi-
ges &c. Similiter Razes, lib. diuis. cap. 3. afferit. Secundo ca-
ue ne adeo uehemens sit dolor ut curandi ordinem permittet
& hoc uoluit Mes. & Auic. quarta primi cap. 3. ibi quung; ad
diuersum trahere uolueris dolorem illius membra prius se-
da. Gal. meth. 12. ca. 1. Qui dolori negleta curatione tatum est

intensus, non id ex topicis artis ratione, sed in ægri gratiane
facit, at si ex dolore uires resoluatur atque ex eo periculū im-
pendet & mitigari prius dolor & uires roborari debent,
similis sensus est eodem in lib. cap. 7.

Observationes de repulsione.

Gal. 2. de compos. med per loc. ca. 2. Aptissimus locus est ad
applicanda remedia iuxta capitis sinciput siquidem ob laxita-
tatem coarticationis iuxta coronalem suturam & ob obesi-
um tenuitatem & raritatem facile tum caliditatem cum fri-
giditatem omniumque adhibeatur, intro distribuit.

Auic. de uniuers. cur. sod. Alienanda sunt hec frigida a po-
steriori cerebro quod est origo neruorum. Gale. loco citato a
papaveris succo & mandragoræ est abstinendum, non enim
circa damnum refrigerant. Vitandaq; que cum refrigeratio-
ne manifesta adstringunt ut solani succus malii punici coto-
nei & Mespili & si quando necessitas expostulat parum ex
eis admiscere oportet.

Mesues cap. de cur. sod. cal. quum topicis usus fueris fac-
ne priuentur his tribus uirtutibus, Prima quod in gradu alte-
rationis competant, Secunda quod membra uirtutem coadu-
nent ne superfluitates caput recipiat, Tertia quod sua pro-
prietate caput roboarent &c. ursus idem Mesues adhibenda
sunt altcrantia frigida exceptis in quatuor casibus. Primo
quum soda calida sit in febribus materialibus, nā sodam mul-
tiplicant usus epithematum uapores exire non permittent-
um, ut testatur Auic. prima tertij, cap. ii. Secundo quum soda
sit propter uapores acutos qui ex totius corporis consensu
uel partis ad caput perueniunt etiam caput eos recipit, nam
diuerso ad oppositū ex una parte competit & ex alia recep-
torum resolutio, non autem alteratio. Tertio quum soda sit a
multitudine materie & tunc euacuatio sedat. Quarto quum
fit

fit a multitudine uaporum existentium in capite per consensum totius vel partis tunc resolutio & particularis euacuatio conuenit & non alteratio.

Gal. 2. de compos. med per loc. cap. 1. notat q. ubi frigidior & crudior fuerit humorum multitudo tepida applicentur ubi calidior & biliotior, frigida Arcul. presente rheumate fomentationes sternutatoria & gargarismata & lotiones pedum & capitis non sunt omnino nisi post perfectam euacuationem admittenda. Auic. prima tertij, cap. de can. uniuers. cur. Cauendum est in cerebri inflammationibus ne maturantia adhibeamus &c.

Observationes de purgatione capititis.

Auic. prima tertij, de euaci. cur. a facilioribus est incohandum similiter Mes. cap. de sod. cal. Auic. prima quarti, cap. de cura putridarum in genere, Ad euacuationem precedat digestio & Hippoc. aphor. 1. aphor. 22. concocta medicari atq; mouere non cruda modo non turgeat &c. de his uide de purg. sup.

De cura cephalae ex humore frigido.

Curationis scopi erunt quinq; Primus modus regiminis, Secundus materie preparatio, Tertius humoris preparati euacatio, Quartus diuersio, Quintus cerebri roboratio ac restituendus resolutio.

Modus regiminis si materia sit pituitosa frigi. s. & humida, erit circa sex res non naturales calefaciens & exiccans. Materie preparatio fiet si pituita fuerit crassa ac uiscosa, p incidentia ac attenuantia capiti coferentia, ut est Rhodomel oxymel simplex compositum & scilliti cum Sy. de duabus radicibus, Sy. de quinq; rad. Sy. de stachade, de betonica, cum decoculis incidentibus ut ex hyssopo origano pulegio salvia majorana betonica ruta peonia saturegia stachade sileri motano ex chamedrio chamepithi castorio cinnamomo ligno Aloes

H

laudano melliloto calamo aromatico uerbeno feniculo folijs lauri cum mosco ambra nuce myristica rosmarino, que omnia summopere capiti oportuna esse uidentur. Si uero materia fuerit tenuis & fluens calidis stypticis que crassiorem materiam reddant utemur, sicuti est mastiche nux mosch. lignum aloes &c. Posset etiam fieri materie præparatio cum cataplasmate ex rebus prædictis, minus calido & frigido prout expedire uidebitur. Euacuatio fit ut supra dictum est per simplicia ac composita pharmaca. Simplicia sunt colocynthis agaricus aloes uebuli sarcacola turbit chartamus esula polypodium hermodactilus scilla radices ireos ciclamen &c. Composita sunt confectiones electuaria pillule & pulueres. Confectiones sunt diarob diaturbit & mille aliae que per te cum melle & saccharo poteris componere. Electuaria sunt diaphenicon mes. el'm indum mes. Diacartami magist. egetea mes el'm elecoph mes. Diarob cum turbit & rehubbarbo & similia. Pillule sunt chochia Almans. pillule fetide mes. de serapino mes. de rheub. mes. de sarcacola mes. Hieralogion nic. pillule aggregatiæ mes. sine quibus nic. Pillule de hiera magna Gale de hiera cum agarico magist. pillule aleophagine mes. pillule de agarico & de hermodactilis mes. &c. Pulueres componi posunt ad libitum sicut puluis turbit præparati rheub. Agarici cartami &c. Diversio & deriuatio que est altera euacuatio fit per extremarum partium ligaturas per suppositoria enemata cucurbitulas lotiones frigiones. Deriuatio fit per gargarismata sternutatoria & masticatoria caput purgantia. Ligations sient ualidiores quam in calida cephalea. Suppositoria parantur exempli gratiarū ex specierum hierae compositæ. 3. ij. salis genei. 3. i. cum melle fiant supposita quibus addi potest colocynthis agaricus faturi sterlus muris euphorbium esula diagridium &c. Ene-

mata parari possunt ex decocto saluie stachados mercuria-
lis malue furfuris lib. prim. casiae hierae logodionis an. 3. s.
Rhodomellis olei communis an. 3. iiiij. salis 3 s. Validiora fiunt
cum coloeyntheide agarico centaurio cartamo &c. Cucurbi-
tule applicantur cum scarificatione prout tibi uidebitur. Fri-
cationes fiunt manibus oleis mandili aspero uel leni uino al-
bo & decocto asparagorum & herbarum calidaram &c.
Gargarismata fiunt cum oxymelle simp & compos. & scilli-
tico cum decocto origani hyssopi, cui addi potest ut sit validi-
us synapis piretrum cortices thuris ac piper &c. Sternuta-
toria cum pipere condisi eleboro albo fiunt. Caput purgia cu
nigella per 24. horas infusa in aceto & exiccata & in pul-
uerem redacta fiunt, aut ex felle taurino aut caprimo cu mo-
dico castorei & parte una croci, cum aqua maiorana fiat col-
lirium. Masticatoria fiunt simpliciter cum mastice addito pi-
pere uel piretro uel radice capparorum &c. Capitis robora-
tio fiet cum calidis stypticis residui resolutio fieri potest per
linimenta epithemata attractiones sacculos instillationes con-
fessiones & suffumigia & cerata. Linimenta fiunt ex oleo
camomillino rutaceo laurino de spica liliorum alborum de
cheiri nardino sansucino de amygdalis amaris de croco qui
bus addi possunt oleum ros. uiol. & similia uel si calidiora
desiderantur cum oleo de castorio de euphorbio de piperi-
bus. Epithemata fiunt ex aquis maiorane uel oleis aut ex de-
cocto stachados foliorum lauri camomilla rosarum cum ole-
is ad caput spectantibus. Attractione per nares fiet cum aqua
maiorana muscho addito uel ambra, quiauis odorifera in
mulieribus sint uitanda ob conuersionem uteri ad superiora,
uel cum alijs aquis capitalibus addendo calamum aromaticum
& nucem myristicam. Sacculi fiunt ex camomilla maiorana
stachade folijs lauri, pulegio origano corticibus cedri cinna-

mo spica mace gallia muschata &c. Instillationes sunt ex laudano storace cal. cum oleo camomillino rutaceo &c. Confessiones sunt ex diambra diamargaritone diamuscho dul. confectiones de gemis aromatico ros. moschato electuario regū myridato theriaca diacono &c. Suffumigia sunt ex thure sandaraca ligno aloes laudano muscho storace calamite garyophillis &c. Cerata sunt ex camomilla maiorana stachades rotarum ana. p. i. corticum citri garyophillorū cinnamomi nucis muscha. ana. p. s. galiae muschate ladauni parū cum oleo de spica et resina pini ad libitum fiat ceratum &c.

Loci consentientes de cura cephalæ ab humore frigido.

Gale. 2. de comp. med per loc. cap. 1. si uiscosus aut crassus humor aut fatus uaporosus in angustijs meatuum infarcitur, ita ut multo tempore opus sit ad curationem tunc quæ sic infardia sunt, attenuare oportet, meatus; dilatare per quos externantur habita prouidentia, ne quid humoris uel fatus amplius infaciatur. Et ad hæc corroborandum est affectum membrum, ex quibus uerbis curandi intentiones elici possunt, consule tamen in ijs omnes neotericos practicantes. De sex rebus non naturalibus loquitur Paulus lib. 3. ca. 4. ibi uinum inquit subtilius propinandum corporis motio adhibenda, item balneum prodest &c. Quod materie preparatio fiat per incidentia ac extenuantia habes in. 9. aphor. 2. libri nam in fine commē. Gal. erit fluidum corpus omnibus reseratis meatibus humoribus uero incisis abstersis atq; extenuatis, si quis fuerit humor in corpore crassus ac glutinosus. Quod uero tales syrapi iam enarrati sunt ad propositum lege ex Mesue, uel ex Gale. 2. de comp. med per loc. ca. 1. ubi acetum mulsum in positu aut simplex aut Julianicum appellatum ex origano hyssopo commendat. Auicen. prima tertij, de cura sode frigide et ad

ministrantur subtilitati uel maturatiua & euacuatiua de-
terminata &c.

De diuersione loquitur Auic. loc. cit. ubi eam fieri in prin-
cipio imperat si humor in eo fuerit communicans, quod ue-
ro hector modis quot iam diximus fiat expresse habetur ab
Arcul. Marco Catinario & ab omnibus practicantibus, de
roborando capite lege Gale. loco nuper citato. Item Auic. pri-
ma tertij, ubi modos epithematum caput purgiorum oleorum
ac herbarum docet. Inde enim omnia ex me dicta intelliges.
Auicen. de cur. sode frigide, omnes qui habent sodam ex fri-
gore post purgationem, si ea in digent, iuuatunctiones caput
purgia suctiones narium odoramenta embrocet & emplu ca-
lefacientia &c. Habet similia ex Gal. 2. de compos. med. ca. 2.
de cura cephalae ex Archigene & Asclepiade & plurimis
aliis ut apophlegmatismos sternutatoria & amuleta que cas-
piti circumponuntur, similiter irrigationes masticatoria pa-
stillos &c.

Observationes de regimine in cephalae.

Auicen. prima tertij, de uniuers. regimine in soda, Tu scis
q; soda est exemplum reliquis agritudinibus in necessitate ab
scissionis sue cause & oppositione ei cum contrario, et post
hec scis q; ex rebus in rememoratione sode iuuantibus est
paucitas comedionis, & potus propriu uini & multitudo
somni, uerum nimia paucitas comedionis in soda calida no-
cumentum affert, augmentum in ipsa faciens, & in uniuers-
ali can. & scias q; qui conqueritur de agritudine frigida in
capite nocetur a uno, & qui habet agritudinem in uelami-
nibus nocetur ab aqua frigida. Arcul. fercula sint facilis con-
coctionis & paucarum superfuitatum, item comedantur alii
qua styptica post cibum uapores reprimenter, sicut cydoni-
ata cum speciebus uel pira uel fructus styptici, somnus sit

minor quā in alijs sode speciebus, dormiat leuato capite, loco exercitij fricationes uicem suppleant: animi accidentia uidentur excessiva &c.

Obseruationes de materiæ præparatione.

Marcus Catinarius de cura sode phlegmaticæ ab imbecillioribus inquit incohandum ad ualidiora procedendo, Ratio est quia ualde extenuantia in principio exhibita magis naturam dilatant quam in digerendo adiuuent &c.

Obseruationes de euacuatione.

Mesues de sod. frig. ab humore melancholico. Tria consideranda sunt in euacuatione, Primum q; non semel & multa & subitam faciamus euacuationem, sed per interualla habetem temperiem, ut natura euacuationem, non autem euacuatio naturam regulet, nam ex subita ac uiolenta euacuatione uix natura regulariter operatur, sicut impetus flammæ que subito agit in subtile & prætergreditur crassum, Secundum est q; euacuatio sit commensurata non excedens mediocritatem, sed sit extensio eius elevationis non recedens a gradu medicinarum in columnum, Tertium est, q; non expolientur solutiua a rebus lenificatiuis & humectantibus, nam haec operationem beatificant. Itidem afferit Auice. prima tertij, de ean. uniuers. curat. Adde tamen his tu quartum quoniā quim phlegmagoga indifferenter ab omnibus partibus euacuant, id circa aliquid quod membrum euacandum resipiciat his semper addere cōuenit, ut uirtus pharmaci ad id tendat quod euacare intendis, ut si caput capitalia, si pectus pectoralia &c.

Obseruationes de topicis applicandis.

Gale. 2. de compos. med per loc. cap. 1. In inueteratis capitib; Affectionibus ac doloribus ualidis ac frigidis necessario capilos radimus aut ualde usq; ad cutem resecamus. Paulus lib. 3. cap. 4. Topicas mutentur singula continue, nam ueteritate fiant

inefficacia. Gale. 2. de compos. med per loc. cap. 2. inquit q; in principio morbi a debilioribus est auspicandum, quum statim efficacissima adhiberi no conueniat. ut supra dictum est.

De Hemicrania.

Hemicrania sive **terepoxpania** est ubi uel in parte sinistra uel dextra dolor capitis accedit qui interdum intensione qua=do; remissionem infert, locus doloris interdum extra calua=riam percipitur, aliquibus ad capitis usq; profunditatem pe=ntrat, quibusdam uero temporum musculos uehementer in=festat &c.

Loci consentientes de hemicrania.

Gale. 2. de compos. med per loc. cap. 3. Hemicrania est affez=cio dolorosa circa dimidiam capitis partem aliquando dex=tra aliquando sinistram, quæ iuxta suturam secundum eius longitudinem terminatur & ut plurimum exacerbatur.

Auic. prima tertij, hemicrania est dolor in una medietate capitis excitatus &c.

Razes quem multi sequuntur nullum agit de hemicrania caput, uolens fortasse pharmaca quæ inueterato capitis dol=ori medentur, hemicranicis etiam affectionibus auxiliari, sed non mirum, quum nec Apollonius Archigenes & Asclepiades una cum Critone ut refert Gale. scripscript. De loco affe=cio loquitur Gale. loc. cit. ibi quidam circa temporum muscu=los dolitant & pleraq; sane ipsorum pars hoc modo affigi=tur, quidam uero dolorem longe ulterius progradientem ha=benet & quidam adeo uehementer dolent ut neq; manus cons=tactum facile ferant.

Aet. ser. 6. cap. 49. & aliquibus contingit ut extra caluari=am doloris sensum perceptent, quibusdam in capitis profun=ditatem penetrant &c. Similiter Paulus lib. 3. cap. 5. Quan=qua unum idem caput de cephalia & hemicrania ipse faciat.

De causa hemicraniae.

Causa est plenitudo uel humorum aut vaporum influxus. Fieri nonnunquam etiam potest hemicrania ab intemperie nuda abs; humorum complexu. sepius tamen sit ex aliarum corporis partium consensu. & deniq; ab his omnibus que dicta sunt superius de cephalea.

Loci consentientes de causis hemicraniae.

Gale. 2. de compos. med per loc. cap. 3. hemicrania fit ex influxu humorum sive multorum sive calidorum sive frigidorum causam doloris suggestre. Hoc idem asserit Aet. ser. 6. cap. 49. itidem Paulus. Alex. lib. 1. cap. 18. nonnunquam fieri inquit ex solo temperamento sepius ex consensu aliarum corporis partium &c. negat tamen Auicen. posse fieri hemicraniam a malitia complexionis singularis i. ab intemperie nuda, sed quin nullam adducat evidentem de hac rationem, plus tribuendum esse Alex. authoritat asserere in hac re quam Auicenae.

De hemicraniae indicijs.

Quanuis uberioris de indicijs supra dictum sit quin de Cephalaea uerba fecimus nihilominus ut in summa referâ, Grauitas molesta plenitudinem indicat, dolores cum erosione humorum uel vaporum acrimoniam, dolores cum pulsibus inflammationem, dolores uero ad radices oculorum se extentes, intra caluariam morbum denotant, si uero circa caluariâ doleat, dolores extra sunt, de humorum qualitate summi potest indicium, a iuantibus & nocentibus applicitis &c.

Loci consentientes de hemicraniae indicijs.

Aet. ser. 6. cap. 48. Dolores cum grauitate humorum multitudinem indicant, cum mordacitate, humorum uel vaporum acridinem, cum pulsu inflammationem &c. & paulo inferius, Dolores quidem in superficie herentes membranos

calue ambientis affectionē significat, quibus uero affectio in
ter caluariam est, dolores usq; ad radices oculorum proces-
sunt &c. Hoc idem asserit Gal. 2. de compo. med. per loc. cap.
2. & Paulus ægi. lib. 3. cap. 5. Aut. prima tertij, cap. 37. quum
fiat hemicrania modo a frigidis modo a calidis, frigidos esse
dices si cum calefactione quietem inuenieris, calidos si quietē
cum infrigidantibus &c. Vide etiam de his latius Gale. 3. de
loc. aff. cap. 9.

De cura hemicraniae.

Tres sunt in cura hemicraniae intentiones medendi, Pri-
ma est euacuatio, Secunda est reuulsio ac deriuatio, Tertia
male qualitatis permutatio. Euacuatio fiet uel pharmaco uel
uenæ sectione, prout æger magis opus habuerit & de his sui
perius uberrime dictum est in capite cephalæ. Reuulsio ac de-
riuatio per eadem & perficiuntur ut supra dictum est. Verū
ante accessionis tempus hæc perpetranda sunt, iuuat in hoc frī
care partem, que circa temporum musculum est, tam diu, ut
excalefiant, presertim si a frigida causa dolor proneniat.

Mala intemperies sive humorum qualitas per sui contra-
rium permutabitur ut calida cum frigidis frigida cum calefa-
cientibus, utr ifq; tamen semper ea addenda sunt que adstrin-
gentem facultatem habent, eo tamen seruato, q; in uehementi
caliditate modice refrigeres in frigida multum excalefacias,
dolor uero sine humorum complexu per alterantia tantum
extrinsecus adhibita, curabitur.

Loci consentientes de cura hemicraniae.

Gal. 2. de comp. med. per loc. cap. 3. ubi quis hemicraniam
curare aggreditur prius; quali purgatione, aut uenæ sectione
æger opus habeat, consideret, atque ita ad capitinis auxilia
progrediendo tum per digitos sive manus tum per linteum

dimidiā frontis partem & eam maxime quæ circa temporum musculum est confricando ex calefaciat, atq; id ante accessus tempus faciendum est, post exacerbationem uero pharmaciæ hemicranicis utendum. Quod si multa caliditas in doloribus percipiatur, ijs quæ modice refrigerant, citra uero hanc, ijs quæ multum excaleficiat, uerum utrisq; ex his quæ firmitatem ac robur addunt, miscentur quæ adstringentem habeant facultatem &c.

Auic. prima tertij, cap. 38. Eius cura est phlebotomia & proprie uenæ frontis & temporis, & solutio, & clysteria et attracio, & totum eum eo quod conuenit ipsi ut dictum est, quum periodus adeat oportet ut purgetur corpus ante ipsum, & permittetur complexio post purgationem, quod si materia fuerit calida pones narcoticæ super tempora &c. & paulo infra egritudo cuius tempus est prolongatum est frigida secundum dispositionem & indiget resolutionem & quod calefaciat cum fortitudine &c.

Alex. lib. 1. cap. 8. Si hemicrania citra materiam ab intemperie fiat, solis extrinsecis utendum est presidijs. Si uero cum materia considerandum est quis nam humorum aduentus rediret, quod si sanguis modum excesserit, sectione uenæ utendum si alius humor sortito medicamine statim evacuādus est &c.

De cura cephalæ & hemicraniae per consensum.

Si ab uniuerso corpore caput afficiatur, quatuor erunt curandi intentiones. Prima euacuatio aut purgatio, Secunda reuulsio & male qualitatis impressæ repulsio, Tertia erit eius si quid adsit in capite, concoctio, Quarta erit partis affectu eroboratio ac discussio, si uero uni alicui parti condoleat, binabantur erunt intentiones, altera s. ad membrum ex quo humores uel vapores mittuntur, altera ad membrum in quo recipiuntur. Euacuatio fiet si multitudo humorum in uenis fuerit

per sectionem uene, si uero qualitate tantum humores inuale-
ant purgante pharmaco uteatur &c. Reuulsio fiet in partem
contrariam reuelendo, repulso male qualitatis impresso fiet
per sorbitiones aut irrigationes moderate refrigerantes. Con-
coctio eius quod capiti impactum est, fiet per attenuantia &
incidentia ut dictum est supra. Roboratio fiet etiam per eadem
ut supra dictum est, Quod uero attenuatum est, & incisum
tunc discutendum erit. Si uero una pars mandet & altera
suscipiat, quod altera non trasmittat hysteris refrigerantibus
procurandum, & quod caput, ne recipiat, ijs qua firmatatem
ac robur induat, utendū erit. Quot modis autem aliquid per
consensum fiat lege fusius ex Anic. secunda primi, cap. de com-
plendis dispositionibus &c.

Loci consentientes decura cephalae & hemicraniae.

Gale. 2. de compos. med. per loc. cap. 1. Si ab uniuerso corpo-
re caput afficiatur prospiciendū intemperie & materia præ-
domini. nti instando easq; urgendo & si multitudo humorum
circa uenas fuerit uenam seccabimus, si qualitas magis inua-
luerit purgante pharmaco uteatur, quod si uni alicui parti co-
doleat existente calida intemperie, panem ex diluto uino da-
bimus exhibendo etiam sorbitiones ex alica & foris irriga-
tiones moderate refrigerantes & firmatatem addentes ut di-
ctum est &c. Et paulo superius dixerat si aliunde humor uel
uapor deriuet influentem imprimis repellere necessarium est,
Impactumq; concoquere & attenuare, idq; ipsum discutere,
& circa partem affectam firmatatem inducere ut ne quid in-
fluens amplius suscipiat. De Reuulsione loquitur Hippocra-
tēs. aphor. s. aphor. 68. ibi dolenti partem capitis posteriorem in
fronte uena incisa prodest. De Coctione Gale. 2. de compos.
med. per loc. cap. 1. ubi inquit, si uero ob crassos & uiscosos
humores in stomacho contentos caput doleat, hos extirpabit;

mus acetum mulsum exhibendo aut simplex aut italicicum appellatum ex hyssopo et origano potionibus &c. Quodue ro membrū ne transmittat iubet Razes bucellas panis in suc co granati aut uva acerba aut horum similiū exhiberi, Qua de refrigeridis stypticis opus est in his uti &c.

De his quæ lādunt caput.

Gale. 2. de compos. med. per loc. cap. 1. iuxta finem uitios semen Absinthij succus, lac in potu, Grandes querinæ, oliue nigre, Eruum hoc enim articulos dissoluit, offendunt etiam caput Myrrha, Thus, Hederæ cacumina, Perturbat etiam mē tem lētisci fructus, crocus, peucedanum cyclaminus sicca cum uino potata, styrax, Medicus potus tristitiam discutit, Multus autem turbulentos somnos efficit &c.

Diosco. ledunt preter hec, palma, arbutus, ferula, meu, Mandragora uinum gipsatum &c. Auic. preter h.e.c. damnat lac, Allium, Cepas et omnia acrumina. Et prima tertij, de seruuiers. sod. omnia aromata sue calida sue frigida, item damnat carnem uacuum & reliquas carnes crassas fabas aquellas &c.

De pronost. cephalæ & hemicraniaæ.

Hippoc. aphor. 6. aphor. 10. caput dolenti & circundolenti pus uel aqua uel sanguis effluens per nares aut os aut aures morbum soluit. B. Intellige si dolor ab inflammatione aut ab humorum multitudine fiat, alioqui si a flatuoso spiritu aut ab intemperie contigerit, non per hos modos sanaretur ut Gale. in commen. Et aphoris. 3. aphoris. 13. Si aestas sicca fuerit & aquilonia autumnus uero pluviosus & austribus dolores capitum ad hyemem fiunt. Hoc idem etiam adserit Auice. prima tertij, cap. de uniuers. sermone sodæ. Et aphor. 4. aphor. 70. Quibus urinæ perturbatae quales sunt iumentorum, ijs dolor capitum uel adest uel aderit Ba. Nota ex Gale.

commen. quod quedam urinæ longo tempore manent perturbatæ, quedam cito sedim en crassum habent & cito morbum finiri denotant, que uero non resident, si uires ad sint longum fore morbum prenunciant si imbecilles æ gri mortem prædicunt. Auic. similiter de his pertractat de signis nunciatiuis sode cap. 8. ibi urina similis asinorum urinis sig. quod soda fuit aut sit aut erit, & similiter rubedo urinæ et subtilitas eius in febribus & hora crisis significant mutationē ad caput &c.

Hippoc. aphor. 6. aphor. 51. Quicunq; sani dolore capitis repente capiuntur & statim muti sunt & stertunt in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit &c. Et 3. pronost. cap. 7 capitis dolor uehemens & continuus cum febre, siquid ex indiciis extiterit exitiosis, lethalis admodum est &c. Hoc idem etiam habet de coactis prænotionibus & plura multa. Et 3. pronost. cap. 12. Si quis per febrem non exitiosam dixerit caput dolere, aut etiam tenebricosum quid ob oculos obuersari, si uentriculi dolor in eo extiterit biliosa uomitio adest &c. et post hæc tres capitis dolorū diff. assignat, ibi si quibus horum caput dolor &c. lege fuisus & plura inuenies ad hanc rem utilia. Arcul. Dolor capitis continuus prologatus frequenter ad cerebri abscessum aut cecitatem ægrum pederit, Item cephalalgia in febribus continuus quæ non inclinante febre remittitur phrenitidem pronunciat Hippoc. 3. de morbis circa principium, quum grauis capitis dolor repente per exordia mutum facit presertim cum temulentia hic in septem diebus perit. Habes etiam plurima pronostica ex predictione secunda ipsius Hippocratis quanquam esse Hippocratis librum falso ascribant nonnulli &c.

Auctores erronei dissentientes circa dolorem capitis.

Adserere cephalæam a cephalalgia non differre.

126 DE CONSENSV MEDICORVM

- 3 Adserere alterationem esse solam tantummodo causam doloris cum Auerroe.
- 3 Adserere humidum quatenus humidum nullo modo efficerre dolorem.
- 4 Adserere solutionem continui esse solam tantummodo causam doloris.
- 5 Adserere q. tenues urinæ dolores capitis significant.
- 6 Adserere sectionem uenæ non in omni capitis dolore conuenire.
- 7 Adserere reuulsionum modos esse sex tantuꝝ et non plures.

Confutatio dissentientium circa dolorem capitis.

Ad primum Gale. 3. de loc. aff. cap. 9. constat q. sicut in cephalgia ita et in cephalaea caput facilime afficitur, atq; hoc est ipsis commune, verum per cephalæam affecte partes multo debiliores quam in cephalalgia redduntur igitur intense differunt.

Ad secundum Gal. 2. de comp. med per loc. cap. 1. dictum est ob dissolutionem continuatis similarium partium dolorem oboriri, Dissoluunt enim erodentia dissecantia distendentia et uehementer calefacientia et refrigerantia et c. Si igitur dissolutio continua causa est doloris non ergo sola tantummodo alteratio et c.

Ad tertium Gal. in arte med. cap. 80. Alteratur substantia a caliditate frigiditate humiditate siccitate, itidem adserit, secundo deuic. in morbis ac. com. 1. igitur humiditas alterando efficiet dolorem, quod intelligendum est si non per se saltem hoc efficere per accidens.

Ad quartum Atuic. prima tertij, de uli ser. sod. Causa doloris aut est mala complexio aut solutio continua aut utraq; sicut in apostemate. itidem ait Gale. 11. meth. cap. 7. necesse est ut effectus qui dolorem extitat vel diuisio sit vel alteratio et c.

itidem in art. med. cap. 80. igitur non sola solutio continui est
causa tantummodo doloris sed etiam alteratio.

Ad quintum respondet Gal. aphor. 4. com. 70. esse falsum
q. urine tenues sint κεφαληγίκα i. dolorem capitatis signifi-
cantes &c.

Ad sextum Hippoc. aphor. 5. aphor. 68. Dolenti partem ca-
pitis posteriorem in fronte recta uena incisa prodest, Quia de-
re si non ratione evacuationis, ratione tamen auersionis ne ali-
quis abscessus fiat semper conueniet.

Ad septimum Gal. s. meth. cap. 3. Reuulsio in his que supra
sunt omnibus, deorsum semper agitur, sursum in ijs que sunt
infra. Preterea a dextris ad sinistra, sicuti ab ijs rursus ad illa,
similiter ex ijs que intus sunt ad ea que foris habentur et sic
sunt sex modi, sed hic Gale. reticet modum de ante et retro,
quem aphor. s. commē. 68. recitauerat et sic sunt octo.

De phrenitidis descriptione.

Phrenitis duplex est uera et notha, uera est inflammatio
membranarum cerebri cum febre acuta delirium et mentis
percussionem inducens mendosa que paraphrenitis dicitur,
est non inflammatio cerebri uera a consensu totius uel ali-
cuius partis dependens, Phrenitidis tres sunt differentiae, Alte-
ra qua lreditur cogitatio et seruatur ratio et memoria, Secū-
da in qua solum lreditur ratio, seruata imaginatione et me-
moria, Altera in qua lreditur memoria, ratione et imagina-
tione seruata, Quarta etiam addi potest, in qua nihil horum
seruatur. Si igitur imaginatio lreditur tunc pars sincipitis læ-
sa est, si memoria pars occipitis, si ratio medius uentricu-
lus &c.

Loci consentientes de phrenitide et eius diff.

Gal. lib. finit. med. Phrenitis est mentis delirium cum febre
acuta ac flocorum collectu et mentis emotione, Paulus lib. 3.

cap. 6. ι φρενίτις φλεγμονή τῶν μηνυών τοτίν. Auicee. pri-
terij. tra. 3. ca. 1. charabitus. i. phrenitis est apostema calidum
in uelamine cerebri subtili ac crasso absq; corpore cerebri. li-
et quandoq; cerebro accidat, uocatur etiam ab ipso sirsen ca-
lidum. Quod uero fiat cum acuta febre lege Hippoc. lib. 3. in
epidemicis morbis ibi φρενίτις. Græci dicunt qui cum fe-
bre acuta despiunt, Meerece uero qui citra febrem insan-
unt. Hoc idem sentit Gale. 5. de sympt. cau. ubi inquit delirium
esse motum principis facultatis depravatum a prauis succis,
sive a cerebri intemperie ortum habens cui si febris accesserit
phrenitis uocatur, si citra febrem mania &c. Quod uero
tres sint uel quatuor phrenitidis differentiae. Inuit Gale. 4. de
loc. aff. cap. 2. ubi inquit tres sunt differentiae duas quidem sim-
plices ex quibus tertia componitur. Prima quecumq; oculis
offeruntur, quantum ad sensituum notitiam pertinet, recte ju-
dicat, cogitando uero a naturali iudicio aberrat. Secunda re-
ste cogitat, sed a sensibus disformiter mouetur. Tertia que si-
mul & sensus & cogitationis uitio laborat. De memoria
amissa in hoc causa habes ex Galeno exemplum de quodam
qui cum matellam petuiisset, meiere tamē neglexerit, aut quū
lotū emisisset matellam prodere non meminerit &c. Quod
uero quarta species sive differentia addi posset habes ex Au-
cenna capite de signis charabiti. De his etiam mentionem fa-
cit Aet. fer. 6. cap. 2. ibi proinde anteriore cerebri parte leſa
imaginatio solum perueritur &c.

De causis phrenitidis.

Causarum aliquæ antecedentes, aliæ coniunctæ, antece-
dentes sunt succi calidi ueluti sanguis & utraq; bilis in cere-
bri membranas penetrantes. Coniunctæ sunt ijdemet succi in-
flammationem ad actum deducentes. Paraphrenitis uero fit
a vaporibus calidis & mordacibus, & toto uelut in febre ac-
ta ad

ta ad caput elatis, interdum fit etiam a simplici & nuda alte ratione, interdum affecto diaphragmate vel alia quapiam corporis parte. Verum ea que a septo transuerso, prouenit, adeo similis uer.e phrenitidi existit, ut quis facile in hoc decipi posse c.

Loci consentientes de causis phrenitidis.

Cal. 5. de sympt. cau. cap. ult. Phrenitis non solum ob calidos succos vel calidorem cerebri temperaturam accidit, sed quum phlegmonem in cerebro vel in ipsis membranis, ij suc ci pariunt &c. Paulus lib. 3. cap. 6. Causa morbi est sanguis exuperans vel biliosus humor, interdum flava bilis adeo perista ut in nigrum degenerauerit que etiam grauiissimā phrenitidem contrahit &c. Gale. 5. de loc. aff. cap. 4. Atq; delirare etiam solent nonnulli ob uitium quod in ore uentriculi consit & febris ardentibus & pleurite & peripneumonia, sed que ob septi transuersi accidentum deliria non multum distant a phrenitide.

De phrenitidis indicij.

Quum tria sint phrenitidis indicia, Præcedentia, s. demonstrativa ac rememorativa, de præcedentibus ac demonstratiuis hic tantum mentionem facimus. Signa præcedentia sunt, uigilia prolixa somnus turbulentus, bluio agrestis, dolor capitidis promptitudō ad iram & odium, aliud adstringitur, urinæ sunt tenues, biliosum bumorem ad superiora petentem demonstrantes. Signa demonstrativa sunt sex, ut febris continua conclusa, magna capitis & oculorum grauitas, uehemens in facie & oculis rubor, dolor capitidis, horror luminis, & pulsus frequenter cum duritie. Signa inter ueram & spuriā interstantia sunt, ut siquid ex dictis sex defecerit, non amplius sit uera, sed spuria. Præterea si ab altera corporis parte vel a toto ut in febris fieret,

tunc mendosa est, nam febre curata etiam ipsa curatur, Præterea mendosa statim fieri solet, uera autem paulatim accedit. Signa causarum sunt, nam sanguine peccante, oculorum aderit rubor, uene sanguine tume factæ, risus, motus morbi uniformis (uniformiter moueri inquam quum nec de tertio in tertium, nec de quarto in quartum accessionem habet) sanguis defillat e naribus, somnus logus, imaginationes rubet. Signa bilis sunt audacia, temeritas, oculorum uultusq; flauities, uigilia multæ, linguae ariditas, qui uero tam inaniter se uunt ut coerceri nequeat, ijs ab atrabili phrenitis procedit, De signis que affectam particulam demonstrant superius dictum est. Signa inflammationis in cerebro aut in eius membranis sumuntur ex dolorum ac oculorum affectionibus, nam maior est dolor quum in membranis inflammatio existit, quam in cerebro &c.

Loci consentientes de signis phrenitidis.

Gal 5. de loc. aff. cap. 4. de omnibus his signis mentionem facit ibi interdum uigiliae præcedunt, & somnus manifestis imaginibus turbatus ita ut clament, & exilient, interdum adeo agrestis obliuio ut ne meiere sed nec matellam prodere meminerint &c. lege fusus & inuenies multa a me pridem recitata leges etiam in hoc capite differentiam inter ueram & mendosam phrenitidem.

De signis sex demonstratiuis loquitur Razes. 9. almans. ibi quum aliquem febris conclusa continua inuaserit cum forti capitibus & oculorum grauedine, & in facie atque in oculis uehemens fuerit rubedo & capitibus dolor, & horror luminis fuerit, & in pulsu uelocitas, & frequentie superfluitas, sunt certissima phrenitidis indicia, Quod si lingua fuerit nigra uel citrina & permisceatur intellectus et multum fuerit alienatus & multum uigiliauerit, iam phrenitis perfecta est &c.

IN CURAN. MOR. LIB. I.

Sed Gal. i. prorrhet. commen. 4. a principio usque ad finem methodum inuenienti phrenitidis indicia docet, ubi qua pro pria que ue inseparabilia esse signa dicantur facile intelliges. De paraphrenite loquitur Paulus lib. 3. cap. 6. ibi, Quae cor sensu stomachi gignitur, non est phrenitis, sed hoc solum puta delirium. facit etiam mentionem de signis causarum, ibi quibus sanguineus humor morbum facit, ij cum risu insanunt, quibus flaua bilis, ferociter, quibus atra tam imaniter se uiunt ut coerceri nequeant &c.

De uera ac mendosa phrenite loquitur etiam Cornel. cels. lib. 3. cap. 18. ibi phrenitis tum demum est quem continua dementia esse incipit, sed perfecta est, ubi mens imaginibus addicta est &c. Itidem Gal. aphoris. 7. commen. 14. Desipientia agnoscitur loquentibus agentibus ue nihil consentaneum rationi &c. lege etiam de his Hippocrat. 3. de morbis circa principium &c.

De cura ipsius phrenitidis.

Considerandum in primis num facta uel fienda sit inflamatio, quod si non facta prohibendum ne fiat, his uidelicet quinq; modis, Primo cum uidu tenui ac alijs sex rebus non naturalibus in contrarium ordinatis, Secundo reuulsione & deriuatione, uel si adit plethora euacuatione, Tertio repulsione, Quarto sanguinis & aliorum humorum alteratione, Quinto euacuatione, Regimē sex rerum non naturalium tale sit, primum quiescat in aere puro ac temperato, nec in thalamo sint picturæ, uictus sit in primis tenuis ad frigidū declī uis, abstineat a potu aque frigide presertim si morbus in septo trāsuerso fuerit, sed potus sit aqua hordeacea cum oxymellie te. Reuulso fiet per sectionem uenecephalicae. Deriuatio per hyrudines naribus applicatas, uel per sectionem uene in fronte uel per caustica quedam uescatoria nuncupata. Euacuatio

I. 3

nimia existente plethora fiet incipiendo a saphenis deinde a communi & a basilica. Repulso fiet per epithemata instillationes & cetera topica prout supra relatum est in cura cephalae calide. Epithemata fient cum oxyrhodino, Quod uacio modo parari solet, Nam aliqui aquae rosaceae ad alia ingredientia portionem duplam immittunt sicut & aquae ros. 3. viij. olei. ros. & aceti ana. 3. iiij. Alij uero volunt ut ex his tribus aliud sit subduplicum ad reliquum ut uerbigratia & aquae ros. 3. viij. olei ros. 3. iiiij. aceti. 3. iij. Alex. uero quintam aceti partem oleo ros. adiungit. Alteratio sanguinis uel bilis fiet per infrigidantia styptica et hec perficitur per cibum aut potum per luleb aut Sy. uocatos aut confectiones, Cibi sunt frigidi styptici, Potus sit unum granatorum malorum uel cydoniatus succus omphacium, limones & arantia mala. luleb sit rosaceum uel cum aliquibus Sys. concinnatum miscendo una aquas uel decocta plantaginis solatri portulace cicorij uel sic paretur, Accipe sy. de acet. citri. 3. iiiij. Sy. de papauere. 3. ij. aquae ros. florum nenupharis cicorij ana. 3. v. uni granatoru. 3. i. uni cotoneorum malorum. 3. s. fiat luleb cum sandalis rubis aromatizatum. Syrupi sunt sy. de ribes de limonibus de succo acetoso sy. rosaceus uiolaceus de papauere de citro de agresta oxy sachara sy. de granatis. Confectiones sunt conserua ros. uiol. boraginacea, diacorali diarhodon abb. &c. Eua cuatio fiet si morbus sit sanguineus per sectionem uene ut si praeretulimus si uero biliosus per pharmacum cholagogum, quod fiet per electuaria uel pillulas uel potus prout opus fuerit, de quibus supra in capite cephalae fusus pertractauimus, Peculiaris tamen est aqua fructuum mes. distin. 7. Antidotarii & infusio rheubarbari &c.

At si inflammatio facta sit tunc duo erunt medendi scopi, alter ab materie fluxe resolutionem, alter ad tollenda sym-

ptomata. Resolutio materiae ita fiet, primo euacuando ma-
teriam exuperantem cum rhebarbaro Myrobalanis uel pil-
lulis iam dictis, Secundo resoluendo cum topicis temperatæ
caliditatis sicut cum columbis, pulmone arietis & catulis
scijs ac euisceratis cum nativa eorum caliditate, aut aduen-
titia presertim parata cum rebus anodinis modice calidis
ueluti sunt uiole malue melliloti folijs lauri corticibus papa-
ueris camomilla anetho folijs senæ & stachys &c. Remo-
tio symptomatum fiet si uigilæ adsint cum somnum prouo-
cantibus ueluti cum sy. de papauere cum lotionibus extrinse-
cis soporiferis, ut cum corticibus capitum papaueris albi, cù.
hyosciamo floribus nenupharis uiolis anetho, & cum folijs
uitium salicis lactucæ mandragoræ rosam populi &c. uel
cum seminibus papaueris albi, aut semiscripulo pillulari de-
cynaglossa &c. Quod si retineatur urina, eam prouocabi-
mus cum oleo scorpionum inungendo circa uescice regionem
uel cum catalplasmate ex paritaria &c.

Loci consentientes de cura & primo de regimine.

Auice prima tertij, cap. de charabito loquens de regimine
sex rerum naturalium inquit. & fac eum quiescere in domo
temporata & in aere puro.

Obiectio.

Aer esse debet frigidus quam sit mcrbo contrarius & cor-
dis intemperiem magis euentet. Quomodo igitur erit tem-
peratus ut Auicenna.

Responsio.

Aerratione morbi potestate debet esse frigidus, sed non
actu quia peros ac meatus cutis nimium constiparet, Calidus
nero nimium caput repleret & resoluendo vires debilitaz-
ret, Quare magis temperatus esse debet quam frigidus. Hoc etiā

habes ex Gale. 10. meth. & ex Alex. & Raze. cōtinentis. Me
sues cap. de phrenit. & Auic. loco citato. Domus in qua loca
tur patiens sit exuta a formis & luciditate, nam phreniticus
intueri eorum imagines diligit & ex earum intuitu leditur
cerebrum.

Obiectio.

Quomodo hic luciditas prohibentur quum Alex. cap. de
phrenit. dicat q̄ magis lucidus debeat esse aer quā obscurus.

Responso.

Si patiens ex tenebris timorem concipit, aut amoto lumi-
ne in imaginationes incurrat aer esse debet lucidus si uero ecō
tra in obscuro quiescat. Vide in hoc casu Corn. cel. lib. 3. cap.
18. De uictu loquitur Paul. lib. 3. cap. 6. inquiens, Cibus prie-
mum esto aqua mulsa, deinde ptisanæ cremor & sorbitones
excondro cum quadam dulci potionē ut rhodomellite, panis
quoque aqua lotus recte exhibetur, similiter intubum lactuca
elixia, ab aqua frigida potu arcendi sunt præsertim si septum
traversum confortij lege malo dedisse originem cognoveris.
Razes similiter. 9. alnā. Nutrimentum eius sit aqua hrodei se-
mel aut bis in die sumpta secundum consuetudinem quam in
tempore sanitatis habuerit Arcul. iubet ptissanam quater in
die esse sumendam. Auice. incipe nutrire ipsum subtili nutri-
mento ita ut sis contentus oxymellite deinde permuta ipsum
ad aquam hordei subtilem cum oxymellite, deinde permuta
ad crassum & considera ægritudinem & uirtutē, & loquens
de potu aliena inquit eos ab aqua uehementis frigoris.

Obiectio.

Dogma Auic. de cibandis ægris omnino contrarium uide
tū Hippocra. & aphor. Nam iubet q̄ a principio morbi ui-
clus sit crassior & uersus statum sit tenuior hic uero econtra
iubet primum q̄ sit tenuior & uersus statum crassior.

Responso.

Modus cibādi in morbis acutis cum apostemate est diuer
sus ab eo qui tantum in morbis acutis sine apostemate fieri
solet. Nam morbus acutus cum apostemate requirit in prin-
cipio uictum tenuiorem ut membra magis conficiant & rea-
tineant & motus humorum ex hac retentione supprimatur,
hocq; habetur ex ipso Auic. fen. 16. cap. de cura fluxus cum ex-
coriatione & cap. detinesmo: sed in alijs morbis acutis ser-
uatur dictū Hipp. De diuersione ac sectione uena loquitur Ga-
le. 13. meth. cap. 21. ibi, itaq; incidenda est in talibus affectibus
uena statim ab initio, si modo tam ualens fuerit uirtus ut sine
noxa missionē sanguinis tolleret & paulo post, & hoc utri-
q; uitio commune est & ei quod cum sopore & ei quod cum
uigilijs incidit &c. Similiter Mes. cap. de phren. In primis
si nihil prohibeat phlebotometur cephalica deinde phleboto-
ma uenas frontis, uel sanguisugas naribus applicato &c. Ra-
zes. 9. alman. Aegro igitur antequā prædicta compleantur
accidentia est subueniendum ex sanguinis detractione & uen-
tris solutione cum succo fructuum &c. Aduerte q; Azaraui-
us non uult fieri sectionem uene in bilioſa phrenitide sed tā
tum hemorrhoidarum prouocationem. Auicen. pima tertij,
cap. de cura charab. fiat phlebotomia ex cephalica & egressio
sanguinis aliquantula imo multa ualde. Deinde phleboto-
ma uenas frontis &c. & cum phlebotomaueris tum oportet
ut ipsum clysterizes clysteri ualde leni cum oleo. f. rosaceo et
aqua hordei deinde trahe materiam ad interiora cum frica-
tione pedum &c.